
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10431
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Progetto comunitario "Innocrafts" - Maggiore spesa per servizio  di stampa materiale tipografico 
promozionale per disseminazione [ mercato Elettronico Art. 328 del DPR 207/2010] Ob. 2012_ZL 
20P

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con deliberazione C.C. n. 52/288 del 29 luglio 2014 si è provveduto all’approvazione del bilancio annuale  
di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha presentato, a valere su fondi del programma INTERREG IVC 
(programma europeo per la cooperazione territoriale), un progetto  per   promuovere l'imprenditorialità e la 
creazione di imprese nel settore dell’artigianato artistico, migliorando l'efficacia delle politiche di sviluppo 
regionali e locali attraverso la condivisione e lo scambio di esperienze e buone pratiche a livello europeo;

VISTA la Delibera di Giunta n.63 del 29/03/2012 con cui è stato approvato lo schema di Subsidy Contract  
con il Joint Technical Secretariat (JTS) del programma INTERREG IVC relativo al progetto INNOCRAFTS, 
di cui è capofila il Comune di Firenze, unitamente allo schema del Partnership Agreement, e dato atto che il  
Subsidy Contract è stato sottoscritto ed inoltrato al JTS;

DATO ATTO che il progetto, della durata di 3 anni, ha un importo complessivo € 2.318.400,00 ed  è stato 
ammesso  a  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.817.300,00, mentre la restante  parte - per il capofila del progetto Comune di Firenze e il partner italiano 
ANCI TOSCANA - sarà coperta dal Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007;

CONSIDERATO che il progetto terminerà in data 31.12.2014 e che in data 28 ottobre 2014 è prevista a  
Firenze la conferenza finale, in presenza di tutti i partner di progetto, gli stakeholder, i politici e gli esperti di  
settore e sarà una importante occasione di disseminazione dei risultati del progetto;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10431



VISTE:
- D. D. n. 3161 del 24.04.2013 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni 

di spesa delle quote di fabbisogno finanziario per le attività del primo semestre 2013, relative al  
Progetto INNOCRAFTS;

- D. D. n. 4895 del 06.08.2013 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni 
di spesa delle quote di fabbisogno finanziario per le attività del secondo semestre 2013, relative al  
Progetto INNOCRAFTS;

- D. D. n. 920 del 10.03.2014 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni di 
spesa  delle  quote  di  fabbisogno  finanziario  per  le  attività  del  primo  semestre  2014,  relative  al  
Progetto INNOCRAFTS;

CONSIDERATO che il  budget del Comune di Firenze, capofila del progetto, approvato dall’Autorità di  
gestione e parte integrante del  Contratto di  Sovvenzione sottoscritto,  prevede alla Component  2 la voce  
denominata “Printing of promotional material” [Stampa di materiale promozionale];

CONSIDERATO che fra le spese ammissibili  previste dal progetto di cui sopra è prevista la stampa,  in 
italiano  ed  in  inglese,  di  tre  pubblicazioni  tematiche  predisposte  dal  capofila  con  la  collaborazione  dei 
partner, per promuovere le buone pratiche che sono state analizzate nel corso del progetto;

VISTA la  DD 6331 del  7/10/2014  alla  quale  integralmente  si  rimanda  e  con la  quale  è  stato  affidato 
all’azienda ESSE-EMME snc (cod. azienda 3037) P.IVA 04451590485, con sede legale in via Francesco 
Baracca 148/R 3-4,  50127 Firenze,  il  servizio di  stampa  di  materiale  tipografico per  3  Pubblicazioni  + 
case/cofanetto in italiano e inglese. Numero pezzi totale: 1100; Volume formato chiuso 185x245 mm; aperto 
370x245 mm. 64 pagine  carta uso mano 110 gr. Stampa 4 colori B/V + 4 pagine di copertina patinata opaca 
350 gr. Rilegato in brossura filorefe. Quanto sopra secondo la scheda allegata parte integrante del presente 
provvedimento per un importo totale di € 5.060 + iva al 22%;

CONSIDERATO che l’offerta (codice prodotto SIGEME 00021338) presentata dalla ESSE-EMME (codice 
azienda 00003037), VIA FRANCESCO BARACCA 148/R3-4 FIRENZE (FI), pari a € 4,6 € ad unità oltre  
IVA è risultata essere frutto di un difetto di interpretazione dell’articolo da parte della ditta in oggetto, come 
da comunicazione Prot. 245274 del 10/10/2014, allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

CONSIDERATO che  la  nuova  quotazione  unitaria  pari  a  10€ risulta  ancora  essere  la  migliore  offerta, 
secondo il criterio del prezzo più basso, con riferimento all’Articolo SIGEME codice  n. 00021338 Richiesta 
del servizio di stampa di materiale tipografico. 3 Pubblicazioni + case/cofanetto;

DATO ATTO che la nuova quotazione unitaria pari a 10€ implica una maggiore spesa complessiva di 7.240 
€ + IVA vigente;

VALUTATA congrua la maggiore spesa di cui sopra in relazione alla tipologia di servizio;

VALUTATA l’urgenza di dover procedere alla stampa del materiale tipografico che dovrà essere distribuito 
ai partecipanti internazionali e locali della Conferenza Finale del progetto Innocrafts che si terrà a Firenze il 
prossimo 28 Ottobre;

RITENUTO, pertanto:
- di affidare all’azienda ESSE-EMME snc (cod. azienda 3037) P.IVA 04451590485, con sede legale 

in via Francesco Baracca 148/R 3-4, 50127 Firenze, il  completamento del servizio di stampa di 
materiale tipografico approvato con DD 6331 per un importo integrativo di € 7.240 + iva vigente;

- di approvare la spesa complessiva di € 8.832,80 iva vigente inclusa;
- di sub-impegnare, conseguentemente, la suddetta cifra di € 8.832,80 a favore della ESSE-EMME, 

cod. ben. 35997 come di seguito dettagliato:
o € 4.450,22 sul capitolo n. 39740  Impegno n. 14/2564,
o € 4.382,58 sul capitolo n. 39765 – Impegno n. 13/8615

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10431



CONSIDERATO che i costi per il servizio di stampa tipografica sono completamente coperti al 100% dal 
progetto europeo e che nulla resterà a carico dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG ZDF1027F13.

PRESO ATTO che il CUP del progetto Innocrafts è il seguente: H19H12000370007.

DATO ATTO della regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15 c.  4  del  vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI l’art. 50 del vigente Regolamento dei contratti e l’allegato 1) lett. g) del vigente Regolamento del  
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

VISTI gli artt. 82 e 125 del D. Lgs. 163/2006, come modificato dalla L. n. 106/ 2011; 

DETERMINA

  

per quanto espresso in narrativa:

- - di affidare all’azienda ESSE-EMME snc (cod. azienda 3037) P.IVA 04451590485, con sede 
legale in via Francesco Baracca 148/R 3-4,  50127 Firenze,  il  completamento  del  servizio di  
stampa di materiale tipografico approvato con DD 6331 per un importo integrativo di € 7.240 + 
iva vigente;

- di approvare la spesa complessiva di € 8.832,80 iva vigente inclusa;
- di sub-impegnare, conseguentemente, la suddetta cifra di € 8.832,80 a favore della ESSE-

EMME, cod. ben. 35997 come di seguito dettagliato:
o € 4.450,22 sul capitolo n. 39740  Impegno n. 14/2564,
o € 4.382,58 sul capitolo n. 39765 – Impegno n. 13/8615

- di liquidare il suddetto importo con successivo provvedimento previa verifica della completa 
realizzazione del servizio stesso.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMUNICAZIONE ESSE EMME

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10431



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39765 0 13/008615 01 4382,58
2) 39740 0 14/002564 07 4450,22

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10431


	DETERMINA

